38
№ 11, ноябрь 2011
МОДЕЛИРОВАНИЕ РАДИОЭЛЕКТРОННЫХ УСТРОЙСТВ
При необходимости получить информацию
о недокументированных в описании DC/DC-
преобразователя параметрах или о его харак-
теристиках при различных режимах работы

e(mail: ekis@vdmais.kiev.ua
МОДЕЛИРОВАНИЕ РАДИОЭЛЕКТРОННЫХ УСТРОЙСТВ
Условное обозначение Назначение выводов
Широтно-импульсный
модулятор с токовым
управлением
OUT – выход управления мощным ключевым МОП-транзистором (MOSFET)
GND – общий
COMP – выход усилителя ошибки
FB – вход сигнала обратной связи
ISENSE – датчик тока силового ключа (Switch current sensing)
VOSC (Oscillator ramp signal output) – выход генератора пилообразного
сигнала
Аналоговый ключ,
управляемый
напряжением
Два верхних вывода – вход и выход аналогового ключа. Два нижних
вывода – входы управления. При подключении сигнала управления
следует соблюдать полярность, указанную на выводах.
ABM_VOLTAGE
ABM (Analog Behavioral Model) – аналоговая поведенческая модель
источника напряжения, величина которого может быть задана или
описана математическим выражением. В рассматриваемой модели –
это величина Vin (рис. 4).
Назначение выводов и элементов схемы
Рис. 2. Топология понижающего
прямоходового преобразователя
напряжения
Рис. 3. Осциллограммы в различных точках
схемы понижающего прямоходового
преобразователя напряжения
Рис. 4. Задание величины напряжения
на выходе ABM_VOLTAGE
40
(рис. 5), не забыв поставить "птичку" в
окошке Show Net Name
• удалить источник входного напряжения VIN1
• удалить выходные конденсатор и резистор
(COUT1 и RLOAD1)
• дорисовать короткие отрезки провода к ре-
зисторам RESR1 и R2, а затем назвать их
сс и vin соответственно.
Полученную схему (рис. 6) необходимо сохра-
нить в файл, а затем проделать операцию экспор-
та в файл связей. Для этого в меню Transfer вы-
брать пункт Export Netlist и сохранить файл под
именем MAX738. Программой будет сохранен
текстовый файл с расширением cir.
При необходимости можно добавить или
удалить имеющиеся в файле комментарии.
После первого комментария добавить строку
.SUBCKT MAX738 gnd vin vout cc,
а после строк:
*## Multisim Component D1 ##*
dD1 GND rect MBRS140T3__DIODE__1
вписать следующую строку:
.ENDS MAX738
Запись dD1 информирует о том, что был
описан последний компонент схемы.
Затем следует во фрагменте текста файла
MAX738.cir
*## Multisim Component J1 ##*
* SHOW_TEMPLATE_DATA_ONLY
xJ1 res rect drv GND VSwitchJ1
.subckt VSwitchJ1 1 2 3 4
aS1 1 2 3 4 vsw0
R1 3 4 1e9
.model vsw0 v_switch ( Roff=1000000 Ron=0.01
Voff=1 Von=10 )